余干县委统战部（民宗局）
2022年法治政府建设工作报告

2022年，余干县委统战部（民宗局）坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入践行习近平法治思想，认真学习贯彻党的二十大精神、中央民族工作和中央宗教工作会议精神及全面依法治国工作会议精神，全面落实县委、县政府关于全面依法治县的工作要求，全面推进民族宗教领域法治建设，大力推进县委统战部（民宗局）的依法行政和民族宗教事务的依法管理，取得了良好成效。现将法治建设情况报告如下：
一、认真学习贯彻习近平法治思想
县委统战部（民宗局）把深入学习贯彻习近平法治思想作为长期重大政治任务，与学习中央民族工作会议精神和中央宗教工作会议同二十大精神紧密结合起来，与贯彻执行习近平总书记关于民族宗教工作一系列指示批示精神紧密结合起来，自觉从中探寻民宗工作高质量发展的思路、方法，切实增强政治自觉、法治自觉，在依法推进民宗高质量发展中展现担当作为。一年来，县委统战部（民宗局）坚持学法、述法制度，形成党组理论中心组引领学法、班子成员带头学法、干部职工集中学法的良好氛围，强化了干部职工的法治意识、法治思维，着力提升运用法治方式处理和解决问题的能力。
二、全面坚持依法行政。
一是完善了县委统战部（民宗局）议事决策规则，下发了《行政执法错案责任倒查问责制度》、《行政执法机关内部人员干预、插手案件办理的记录、通报和责任追究制度》等文件，规范了执法人员执法行为。二是加大了政务公开工作力度，确保行政权力阳光透明，努力营造良好的营商环境。制定年度“双随机、一公开”计划，做好“双随机一公开”。按照“谁审批、谁监管，谁主管、谁监管”的原则，严格依照年度检查计划、抽查频次和检查细则，标准化、常态化落实监督检查工作。按照“谁检查、谁录入、谁公开”的原则，将抽查结果及时通过“互联网+监管”“双随机一公开”监管平台和政府门户网站，及时、全面、准确向社会公开。余干县的“双随机一公开”每年都接受省民宗局的检查，得到好评。三是抓住重新梳理行政权力事项的机会，积极与上级部门沟通、协调，统一规范行政权力事项，并制定行政许可和行政处罚、行政检查等标准文书，并把行政权力事项与诚信系统建设统筹考虑，全力推进民族宗教界的诚信建设。
三、积极开展法治宣传活动。
开展《宪法》、《宗教事务条例》、《江西事务条例》进机关、进社区、进学校活动。积极开展了“12.4”宪法日暨宪法宣传周活动，活动现场工作人员通过设置宣传展板、悬挂宣传横幅、现场讲解宗教法律法规、发放宣传手册等方式，进一步向广大市民群众宣传了党的二十大精神、宪法知识、宗教事务条例，提高了社会对宪法的关注度。
四、狠抓各项措施，提升执法效果。
[bookmark: _GoBack]贯彻服务型行政执法理念。落实严格规范公正文明执法要求，行政执法人员树牢“执法为民”理念，以法治方式实现管理目的，以服务宗旨提升执法效果，实现管理、执法和服务三位一体。加强行政指导、行政和解、行政调解、法律风险防控等非强制性手段运用，当采用多种方式可以实现行政目的的，应当避免采用损害当事人权益的方式，让执法有力度的同时，更有温度。
 
            
中共余干县委统一战线工作部
2022年12月12日      
 